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Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990– 2009

Abstrakt
Cílem této práce bylo porovnat vývoj úrovně úmrtnosti v období 1990–2009 ve vybraných státech

Subsaharské Afriky. Porovnávány byly dvě skupiny států. První skupina zahrnovala země, jež byly

onemocněním HIV/AIDS zasaženy jen okrajově. Do druhé skupiny byly začleněny státy, ve kterých

během sledovaného období prevalence nakažení virem HIV přesáhla 10 % obyvatel. Prostřednictvím

specifických měr úmrtnosti a dekompozice rozdílu změn naděje dožití při narození byly odhaleny odlišné

vývojové tendence mezi oběma skupinami států. Byla také provedena základní analýza úmrtnosti podle

příčin, avšak byla komplikována nedostatkem dat. Byla porovnána struktura úmrtnosti podle příčin smrti

dvou zemí. Mauricijská republika byla vybrána jako zástupce první skupiny států a Republika Jižní

Afrika jako zástupce států postižených onemocněním HIV/AIDS. Prostřednictvím standardizované míry

úmrtnosti byly potvrzeny rozdíly ve struktuře úmrtnosti z hlediska příčin smrti.

Klíčová slova: úmrtnost, Subsaharská Afrika, HIV/AIDS

Development of mortality in Sub-Saharan Africa duri ng the period 1990–

2009

Abstract
The aim of this thesis was to compare the development of mortality during the period 1990–2009 in

selected countries of Sub-Saharan Africa. Two groups of countries were compared. The first group

included countries only marginally afflicted with HIV/AIDS disease. The second group contained

countries, where prevalence of HIV infection was higher than 10 % of population during the observed

period. Differences between the two groups of countries were revealed in areas of age-specific mortality

rates and decomposition of changes in life expectancy at birth. Basic analysis of causes of death was also

performed, but it was complicated due to lack of data. Cause of death structure was compared between

two countries. Republic of Mauritius was selected as proxy of first group of countries and Republic South

Africa represented group of countries afflicted with HIV/AIDS. Differences in causes of death structure

were confirmed in areas of standardised mortality rate.

Key words: mortality, Sub-Saharan Africa, HIV/AIDS
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Kapitola 1

Úvod

Africký kontinent v současné době představuje region, který se potýká s mnoha problémy.

V mnoha ohledech jej lze stále považovat za zaostalý, obzvláště jeho subsaharskou část.

V žádném jiném regionu nezpůsobila epidemie HIV/AIDS úmrtí tak výrazného podílu obyvatel

jako právě v Africe. Zároveň žádný region nebyl postižen takovým množstvím válečných

konfliktů a humanitárních krizí. Rovněž chudoba není jinde v takové míře rozšířena (WHO,

Regional Office for Africa, 2006, s. xxiv). Zaostalost regionu je patrná také z demografického

pohledu. V mnoha afrických státech přetrvává vysoká úroveň plodnosti, za indikátor

demografické zaostalosti lze označit i nižší hodnoty naděje dožití při narození.

Přestože je studiu úmrtnosti věnována náležitá pozornost významných mezinárodních

organizací, v mnohých oblastech její struktura doposud není dostatečně spolehlivě prozkoumána

jako v případě vyspělých zemí. Údaje o zemřelých jsou totiž v rozvojových zemích obecně

obtížně dostupné, či jsou zatíženy určitou mírou nespolehlivosti způsobenou špatnou registrací

demografických událostí. Odhaduje se, že v africkém regionu je zaregistrováno méně než 10 %

úmrtí. I když registrace úmrtí proběhne, příčiny jsou nezřídka opomenuty, nebo přiřazeny

chybně (WHO, Regional Office for Africa, 2006, s. 111). Přitom znalost zdravotního stavu

populace může být pro celkový vývoj regionu klíčová, například při tvorbě rozvojových plánů.

Jednou z výzev pro Afriku tak zůstává zlepšení evidence úmrtí, které by mělo přispět k

důkladnějšímu poznání struktury úmrtnosti podle věku či příčin.

1.1 Cíl práce

Tato práce se zaměřuje na studium struktur úmrtnosti (podle věku a podle příčiny smrti)

v období 1990–2009 (dále jen „sledované období“). Tento časový úsek byl zvolen z důvodu
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vyšší dostupnosti dat, neboť pro toto období poskytuje Světová zdravotnická organizace široké

spektrum údajů. Konkrétně bude hodnocena úroveň a vývojové tendence celkové úmrtnosti,

podrobněji bude zkoumána úmrtnost dětí a matek. Cílem práce tedy je analyzovat vývoj

úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990–2009 a identifikovat rozdíly mezi vybranými

státy. Lze očekávat, že ve státech postižených onemocněním HIV/AIDS se vyskytnou méně

příznivé úmrtnostních poměry než v ostatních státech. Pro potřeby porovnání vývoje úmrtnosti

bylo vybráno celkem osm států Subsaharské Afriky, které byly rozděleny do dvou skupin.

Vymezení států společně s jejich stručnou charakteristikou bude uvedeno níže. K uskutečnění

cíle práce byly stanoveny dva základní předpoklady, které budou zkoumány a ověřovány.
Již bylo zmíněno, že lze očekávat výskyt rozdílů mezi vybranými státy ve vývoji celkové

úmrtnosti i v jednotlivých etapách lidského života. Intenzita úmrtnosti totiž není ve všech

věkových skupinách stejná (Pavlík, Rychtaříková, Šubrtová, 1986, s. 135). Vyšší intenzita se

vyskytuje na počátku a na konci života (tamtéž, s. 139). Lze očekávat, že ve státech, ve kterých

se vyskytne příznivý vývoj úmrtnostní situace, dojde ke snížení intenzity úmrtnosti v nejnižších

věkových skupinách. Naproti tomu nejnižší intenzita úmrtnosti by se měla posunout do nižších

věkových skupin. „Nejnižší intenzita úmrtnosti je důležitým biologickým mezníkem života.

Nachází se v období bezprostředně před pubertou a dlouhodobě můžeme u nás (v České

socialistické republice – poznámka autora) sledovat přesun tohoto mezníku do stále nižšího

věku“ (tamtéž).

Druhý předpoklad se týká onemocnění HIV/AIDS, respektive jeho vliv na vývoj úrovně

úmrtnosti, protože Subsaharská Afrika byla nejvíce postiženým světovým regionem (Johnson,

Khan, Lamptey 2006, s. 4). Lze očekávat, že specifické míry úmrtnosti podle věku populací

výrazněji postižených epidemií HIV/AIDS se budou svým průběhem odlišovat od ostatních

populací.

Zvolené metody v této práci by měly napovědět, zda jsou zmíněné předpoklady platné či

nikoliv. V závěru budou hypotézy přijaty či vyvráceny, což by mělo umožnit realizovat cíl této

práce.

1.2 Zdroje dat

Data použitá v této práci lze rozdělit do dvou skupin podle jejich původu na údaje empirické

a odhadované. Až na několik výjimek jsou za většinu zemí publikovány odhady hodnot. Jak již

bylo naznačeno výše, v mnohých zemích Afriky brání důkladnému poznání demografické

situace populace nedostatek spolehlivých dat. Údaje o počtu obyvatel a zemřelých osob podle

věkových skupin pocházejí z elektronického vydání World Population Prospects, revize 20101.

Prognózu sestavuje populační divize Organizace spojených národů (dále jen “OSN”), každý

druhý rok provádí revize. V této práci jsou použita data pocházející z aktualizace, jež byla

provedena na jaře roku 2011. V prognóze je uveden nejen možný budoucí vývoj populace, ale

také odhad vývoje v minulosti. Nedostatkem tohoto datového souboru je, že ve všech případech

1 <http://esa.un.org/unpd/wpp/index.htm>
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jsou uvedeny pouze odhady hodnot ukazatelů, nikoliv empirická data. Na druhou stranu výhodu

představuje fakt, že za žádný stát nechybí data.

Empirická data o zemřelých podle věku a příčiny smrti poskytuje databáze Světové

zdravotnické organizace (dále jen “WHO”) nazvaná WHO Mortality database2. Údaje jsou zde

uváděny za země s relativně spolehlivou demografickou statistikou, kterých se bohužel mnoho

na africkém kontinentu nenachází, výjimky představují pouze Republika Jižní Afrika, Egyptská

arabská republika, Zimbabwská republika a Mauricijská republika (WHO, 2011b). Navíc za

některé země jsou data značně neaktuální.

Třetí, a z hlediska objemu použitých dat patrně nejvýznamnější, datový zdroj

demografických dat v této práci představuje Global Health Observatory3, kterou rovněž

provozuje WHO. Obdobně jako ve výše zmíněné publikaci OSN, jsou i v této databázi u většiny


[…]

30–34 1,00 1,81 1,70 1,00 2,46 3,04
35–39 1,00 1,89 2,07 1,00 2,45 3,71
40–44 1,00 1,72 2,08 1,00 1,90 3,14
45–49 1,00 1,39 1,71 1,00 1,26 1,84
50–54 1,00 1,13 1,29 1,00 0,98 1,12
55–59 1,00 1,01 1,06 1,00 0,91 0,91
60–64 1,00 0,98 0,98 1,00 0,91 0,90
65–69 1,00 0,96 0,96 1,00 0,92 0,91
70–74 1,00 0,97 0,97 1,00 0,93 0,92
75–79 1,00 0,98 0,97 1,00 0,95 0,93
80+ 1,00 0,99 0,98 1,00 0,96 0,96

Muži Ženy
Věková
skupina

Poznámky:
Index 1 = 2000–2005úx / 1995–2000úx
Index 2 = 2005–2010úx / 1995–2000úx

Zdroj: OSN, 2011, výpočty vlastní
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Tab. XIV – Změny specifické míry úmrtnosti (1995–2000úx = 1) , Keňa, 1995–2010

1995–2000úx Index 1 Index 2 1995–2000úx Index 1 Index 2

0–4 1,00 1,03 0,94 1,00 1,03 0,92
5–9 1,00 1,18 1,18 1,00 1,20 1,18

10–14 1,00 1,20 1,38 1,00 1,26 1,45
15–19 1,00 1,02 1,12 1,00 0,87 0,93
20–24 1,00 0,85 0,76 1,00 0,74 0,53
25–29 1,00 0,83 0,58 1,00 0,87 0,49
30–34 1,00 1,00 0,61 1,00 1,28 0,76
35–39 1,00 1,20 0,80 1,00 1,62 1,27
40–44 1,00 1,35 1,04 1,00 1,70 1,70
45–49 1,00 1,38 1,23 1,00 1,46 1,64
50–54 1,00 1,27 1,25 1,00 1,17 1,28
55–59 1,00 1,13 1,14 1,00 1,05 1,07
60–64 1,00 1,04 1,05 1,00 1,03 1,00
65–69 1,00 1,03 1,01 1,00 1,03 1,00
70–74 1,00 1,02 1,01 1,00 1,02 1,00
75–79 1,00 1,01 1,00 1,00 1,02 1,00
80+ 1,00 1,02 1,00 1,00 1,01 0,99

Muži Ženy
Věková
skupina

Poznámky:
Index 1 = 2000–2005úx / 1995–2000úx
Index 2 = 2005–2010úx / 1995–2000úx

Zdroj: OSN, 2011, výpočty vlastní

Tab. XV – Změny specifické míry úmrtnosti (1995–2000úx = 1) , Namibie, 1995–2010

1995–2000úx Index 1 Index 2 1995–2000úx Index 1 Index 2

0–4 1,00 0,89 0,70 1,00 0,90 0,68
5–9 1,00 0,99 1,04 1,00 1,01 1,08

10–14 1,00 0,94 1,08 1,00 0,89 1,05
15–19 1,00 0,83 0,66 1,00 0,82 0,51
20–24 1,00 0,92 0,54 1,00 1,04 0,51
25–29 1,00 1,17 0,61 1,00 1,45 0,77
30–34 1,00 1,44 0,84 1,00 1,78 1,26
35–39 1,00 1,58 1,07 1,00 1,92 1,71
40–44 1,00 1,59 1,25 1,00 1,77 1,84
45–49 1,00 1,43 1,28 1,00 1,34 1,47
50–54 1,00 1,17 1,13 1,00 1,01 1,02
55–59 1,00 1,00 0,96 1,00 0,91 0,83
60–64 1,00 0,95 0,89 1,00 0,92 0,81
65–69 1,00 0,95 0,90 1,00 0,94 0,85
70–74 1,00 0,96 0,91 1,00 0,95 0,88
75–79 1,00 0,96 0,93 1,00 0,96 0,90
80+ 1,00 0,98 0,96 1,00 0,98 0,95

Muži Ženy
Věková
skupina

Poznámky:
Index 1 = 2000–2005úx / 1995–2000úx
Index 2 = 2005–2010úx / 1995–2000úx

Zdroj: OSN, 2011, výpočty vlastní
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Tab. XVI – Změny specifické míry úmrtnosti (1995–2000úx = 1) , Zimbabwe, 1995–2010

1995–2000úx Index 1 Index 2 1995–2000úx Index 1 Index 2

0–4 1,00 1,09 0,93 1,00 1,11 0,93
5–9 1,00 1,57 1,72 1,00 1,72 1,89

10–14 1,00 1,77 2,52 1,00 1,91 2,89
15–19 1,00 1,00 1,23 1,00 0,87 0,84
20–24 1,00 0,84 0,59 1,00 0,80 0,45
25–29 1,00 0,87 0,49 1,00 1,02 0,53
30–34 1,00 1,11 0,66 1,00 1,44 1,00
35–39 1,00 1,35 0,96 1,00 1,83 1,74
40–44 1,00 1,54 1,33 1,00 2,07 2,55
45–49 1,00 1,63 1,65 1,00 1,97 2,76
50–54 1,00 1,61 1,78 1,00 1,57 2,09
55–59 1,00 1,34 1,52 1,00 1,20 1,37
60–64 1,00 1,14 1,22 1,00 1,11 1,12
65–69 1,00 1,07 1,08 1,00 1,09 1,07
70–74 1,00 1,05 1,04 1,00 1,07 1,05
75–79 1,00 1,04 1,03 1,00 1,06 1,04
80+ 1,00 1,03 1,03 1,00 1,04 1,04

Muži Ženy
Věková
skupina

Poznámky:
Index 1 = 2000–2005úx / 1995–2000úx
Index 2 = 2005–2010úx / 1995–2000úx

Zdroj: OSN, 2011, výpočty vlastní