## Posudek oponenta na bakalářskou práci Ondřeje Kvapila „Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990–2009“

---

Bakalářskou práci Ondřeje Kvapila „Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990–2009“ tvoří 71 stran textu a 9 stran tabulkových příloh. Práce má standardní strukturu, je rozdělena do sedmi číslovaných kapitol, které jsou doplněny seznamy tabulek, obrázků, použité literatury a datových zdrojů.

Ondřej Kvapil si pro svoji bakalářskou práci zvolil zaměřením standardní, ale regionálním určením v naší demografické literatuře poměrně málo rozpracované téma. Jeho náročnost nebyla dána ani tak zpracováním velkých objemů dat, jako spíše interpretací získaných výsledků. To vyplývá jednak z nízké spolehlivosti údajů za studované země regionu a jednak z omezeného přístupu k relevantní literatuře a sociálním, ekonomickým a dalším údajům zachycujícím vývoj a situaci v regionu v nezbytném detailu a v širších souvislostech. Aktuálnost zvoleného tématu je dána faktem, že se jedná o země: 1. v různém stádiu demografického a sociálně-ekonomického vývoje, 2. zároveň etnicky a kulturně velmi pestré a vzájemně značně odlišné, 3. nacházející se v politicky i ekonomicky turbulentním prostředí afrického kontinentu.

Těžiště bakalářské práce spočívá v základní srovnávací analýze procesu úmrtnosti jako celku, podle věku a pohlaví a v základních obrysech i podle příčin smrti. Ondřej Kvapil přitom korektně aplikoval standardní nástroje srovnávací analýzy od elementárních ukazatelů typu měr úmrtnosti podle věku přes standardizované míry úmrtnosti a naděje dožití až po její dekompozici podle věku. Výsledkem jeho snažení je text, který poskytuje, při využití dostupné literatury a datových zdrojů, základní představu o rozdílech v úrovni a struktuře úmrtnosti ve vybraných zemích Subsaharské Afriky, nicméně bez jakékoli hlubší snahy o jejich vysvětlení.

Při hodnocení předložené práce bohužel musím konstatovat, že je zatížena výskytem nemalého počtu chyb především formální, ale i obsahové povahy. Z těch nejdůležitějších uvádím:

1. Pověstnou Achillovou patou autora je jeho nedostatečná schopnost kvalitně zvládnout formální stránku práce. Toto tvrzení například ilustrují obsah a seznamy tabulek a obrázků s nezvládnutím odsazováním čísel stránek, dále psaní vzorců bez využití k tomu určených nástrojů v textových editorech, špatná pozice vodorovné čáry, která označuje hodnotu 1 u indexu nadúmrtnosti na obr. 8a až 8h, či tvorba nepřehledných grafů (např. obr. 7a) apod.
2. Z předloženého textu není jasné, jakým způsobem byly spočteny míry úmrtnosti podle věku v hodnocených obdobích 1995–2000, 2000–2005 a 2005–2010 (viz strana 14).
3. V podstatě téměř celá podkapitola 2.1 využívá informace pouze z jednoho zdroje, což indikuje plagiátorství.
4. V práci autor používá jednotku tzv. mezinárodní dolar (str. 26), nicméně jeho definici jsem v textu nenašel.
5. Na některých místech textu chybí odkazy na použité zdroje (např. v kapitole 4 se autor několikrát odvolává na tzv. Rozvojové cíle tisíciletí, bohužel odpovídající zdroj není až na výjimku řádně citován); některé odkazy na použitou literaturu jsou konstruovány nekorektně (viz „Bradshaw a Timaeus In World Bank, 2006, s. 32“ na str. 16 a Adetunji, Bos In World Bank, 2006, s. 13 na str. 28).
6. V seznamu použité literatury se nachází několik neúplných bibliografických záznamů (např. v prvních třech záznamech absentuje informace o editorech) nebo špatně konstruovaných položek (viz sekundární citace Landryho z roku 1934 apod.).
7. Na straně 31 a 32 se nachází v tabulce a v textu nekorektně pojmenovaný ukazatel „naděje dožití ve věku 1–4 let“.
8. V kapitole 5 Příčiny smrti (viz strana 55) Ondřej Kvapil píše (cituji): „Pravidelně jsou vydávány nové revize klasifikace, jednotlivé státy se však liší rokem jejich zavedení, což v našem případě prakticky znemožňuje porovnání změn v čase u sledovaných států.“ Rád bych slyšel u obhajoby práce vysvětlení obsahu této věty.

Při vědomí, že uvedená téma je méně tradiční, je zatíženo malou rozpracovaností, nedostatkem relevantní literatury a spolehlivých dat, i přes uvedené výhrady mohu konstatovat, že autor prokázal schopnost odborné práce na úrovni odpovídající absolventu bakalářského studijního programu demografie. Proto doporučuji přijetí bakalářské práce Ondřeje Kvapila „Vývoj úmrtnosti v Subsaharské Africe v období 1990–2009“ k obhajobě.

V Praze dne 15. 06. 2012

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.
oponent